cap. 1. Ioan.  
 Bohe de mo.  
 nob. Gent. li.  
 1. de Europ.  
 ca. 19. ad  
 finem.

Tertul. c. 8. de  
 idololat.

Ulpian. l. 1. §.  
 interdum  
 commodari

Rudeus in an-  
 not. de Pan-  
 ded.  
 Tert. lib. de  
 spectaculis  
 Aiconius Pa-  
 dianus §. 2.  
 in Verrem,  
 vult Dices  
 tus quoque  
 sigas.

Alicius Varus  
 in l. cum in  
 testamento  
 30. de iur. &  
 argenti. legat.

Cajus & Ul-  
 pian. l. 1. §.  
 1. de iur. &  
 in l. sed &  
 si quid re  
 de usuf.

D. Ind. l. 1.  
 de iur. &  
 in l. de spe-  
 daculis c. 9.

Ordinem sa-  
 tem pompae  
 qui agno-  
 scendi & le-  
 gendi studio  
 tenditur, ad-  
 eam. Vnde  
 sangum l. 1.  
 hic Rom.

Canon LVIII. Vulgatus.  
 De his, qui communicatorias literas portant.

Placuit, ubicumque, & maxime in eo loco, in  
 quo primae cathedrae constitutus est episco-  
 pus, ut interrogentur hi, qui communicatorias  
 literas tradunt: an omnia recte habeant,  
 & suo testimonio comprobent.

Canon LVIII. Emendatus.  
 De his, qui communicatorias literas portant, ut  
 de fide interrogentur.

Placuit, ut ubique, & maxime in eo loco, in  
 quo prima cathedra constituta est episcopatus,  
 ut interrogentur hi, qui communicatorias li-  
 teras tradunt: an omnia recte habeant, & suo  
 testimonio comprobent.

Primi Eriobontis curru & quatuor ansas  
 Jungere equos, rapidusque rotas inflere velles.  
 Eriobontis Minerva & Vulcani filii & quidem de  
 cadauca in terram libidine portentum est damoniarum, imo  
 diabolus ipse, non colitur. Si vero Trachinus Argivus  
 auctor est curru, primo Junoni id opus suum dedicavit. Si  
 Roma Romulus quadrigam primis offerenti, puto & ipse  
 inter idola conscriptus, si idem est Quirinus. Talibus  
 auctoribus quadriga producta, merito & auribus celeberrimis  
 idololatricam vestierunt, & ab initio duo soli fuerunt albus  
 & rufus. Albus hyemi, ob nitorem candidas, rufus a-  
 tit, ob solstitiorum, viscerant. Sed postea tam voluntate  
 quam superstitione procella, rufus alii Marti, alii al-  
 bum Zephyris consecraverunt. Praefixum vero terra matri  
 vel urno: Venerum esse & mari vel autumnus. Cum au-  
 tem omnis species idololatricae damna sit a Deo, utique  
 tam illa damnatur, qua alimentis munditalibus profanatur.  
 Hac Tertullianus, ut ostenderet, qua vanitate, qua tur-  
 pitudine, quot periculis idololatricae plena essent specta-  
 cula, non editione solum, sed aspectu. Quod si pericu-  
 lumerat idololatricae interesse pompae illi, seu circo, quan-  
 to magis damnandum in his qui non solum aspectu cer-  
 nere, sed vestibus ornare eorum pompam curarent. Volant  
 ergo patres huius concilii, ut naratorum, & eorum mariti  
 vestes suas non accommodent ad pompam ludorum cir-  
 censium, ne participes fiant erroribus idololatricae, quin

De litteris communicatis, & vario illarum usu.

CAPUT XLII.

**Q**UI scripserunt in concilio Niceno primum, ob Arianorum heresim, litterarum canonicarum usum inventum, vel hoc canone cessasse possunt: quo satis apparet ante Arianorum, & concilii Niceni indictionem, fuisse in Hispania communem. Oñium enim concilii Niceni praesidium, ex hoc concilio in illud usum litterarum, ut plerisque aliis, transmississe si dicamus, quid verat? Nec in Hispania tunc primum excogitari, sed jam diu excogitatum earum formulam conservari, adiecta nova lege insignatur. A principio enim ecclesiam usum earum capisse significat Paulus ad Corinthios. *Incipimus ait, litteras vestras commendare, aut nunquid egemus, sicut quidam, commendatis litteris episcopi ad nos, aut ex vobis? Epistola vestra vestris scripta in cordibus nostris, qua scitur & legitur ab omnibus hominibus.* Quas communicatorias hic alibi, aliquando formatas dicit D. Augustinus docet ad Eleutium, quod una in omnibus forma observaretur. Ecclesiasticas & canonicas etiam vocabant, quod conciliorum & pontificum rationibus approbarentur. Sine illis autem in principis ecclesiae noluerunt episcopi Hispani, ullos clericos vel laicos fideles proficisci, ad occurrendum multorum fraudibus: ne videlicet heretici aut apostatae se veros catholicos fingentes, ab episcopis & Christianis, ut digni sua communione reciperentur, postea vero illa polliui contingeret: neve profani homines se ministerio factore initiatos apud externos mentirentur. Erantque haec litterae velut argumenta & testerae sanctae fidei, quibus catholici apud catholicos commendari solebant: a catholicis, ut Optatus docuit. Illis autem peregrini carentes, tanquam gravi suspitione haereticos notati, a communione repelluntur. Quas licet impetrabant & clerici, ad signum orthodoxae fidei, pacificas & communicatorias in genere: quas clerici ut ministerio ecclesiastico fungentur in aliis provinciis, dimissis peculiari nomine vocatas observo. Quod si suspitione fidei aliquando notati, vel anathematis censura devincti, de absolutioe & poenitentia publicum petent testimonium, litteras commendatitias etiam impetrabant, ut ex concilio Chalcedonensi Theodosius Balsamon & alii antiqui recentioresque multi auctorant, ex translatione Hieronymi apud Surium. Sed magis proba antiquam translationem ab Ivone retentam, docentem, commendatitias majori in ecclesia honore praedictis dari solitas. Si enim verbi proprietatem spectemus, quam patres antiquos observasse equum est iudicare, suspectos purgare magis quam commendare soleamus: quos enim commendamus, ut dignitate, virtute, vel religione magis praestantes commendamus: quod constat etiam ex Paulo in eadem epistola ad Corinthios.

D Paulus ep. ad Corinth. cap. 3.

D Aug. epist. ad Eleutium.

Optatus lib. de uuln. Donatist.

Theod. Balsam. in conc. Chalcedon. can. 11.

Ivo de caus. cler. c. 11. s. p. decr.

D Paul. dida. ep. ad Corinth. c. 3.

Ivo p. decr. c. 11. & 111. Burchard. li. 1. cap. 227.

Grat. inc. 1. & 2. de dist. Extat de prompta ex concil. Chalced. apud Grat. in p. 11. cap. 7. dist. 2.

Ivo cap. 43. s. p. decr.

**A**rchiepiscopus protestatur gradum, ut hi canonici mutentur, cum vestra licentia et in vestra parata sub defensione ac regimine vestra cura dilectissimi dogmatice, illumque in sua sancta matris ecclesia canonice servandum ac regendum vobis committimus.

*Hanc ergo epistolam Graeci litteris hinc inde munito decoramus, & annulo ecclesiae nostrae bullare consuevimus. Christus pastorum princeps, interuentu beati Petri, cui specialiter ecclesia dominicum commissum est, fraternitatem vestram ad custodiam sui gregis diu nobis conseruet incolumem, Amen. Summa horum. Mille CD. XXXIX. v. 1. s. e.*

Quod autem primum in concilio Niceno constitutum fuisse censet, illud est, ut persona scilicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti, in epistolarum exordio exprimeretur, ad docendam divinarum personarum aequalitatem, damnandamque Arian heresim, inter Patrem & Filium inaequalitatem constituentis: a quo ut discerneretur catholici, ex exordii formula inventa est.

Has autem epistolas non nisi episcopi tantum dare poterant, vel chorepiscopi. Cum enim episcopi docere publice & curare omnia, quae erant sub iustitiam, non possent, ethalcorum potentia & itinerum difficultatibus impediti: necesse fuit deligi ab illa viros acate graves, doctrina nobiles, probitate religioseque spectatos, qui eorum loco in civitatibus minoribus seu vicis publicae & privatae populum docerent, & (ut commodissimum erat) episcopos in toto hoc regenda Christiana republica numerare iuarent, quos Graeca voce, chorepiscopos nuncuparunt, quasi episcoporum vicarios: sed titulo & functione vicariae tantum, ut hodie titularis episcopi. Ad vicinos autem episcopos presbyteris parochianis has litteras dare licebat, ut constat ex concilio Antiocheno. Sed si longius esset progrediendum, chorepiscopi vel episcopi formati erant utendum, ut in eodem concilio decernitur. Quod autem hic episcopi nostri constituunt, illud est: ut in omni loco, in eo praesertim, in quo primam suam cathedram constitutam habet episcopus, interrogentur omnes, qui communicatorias litteras portant (ab auctoritate traditionis, quo illas episcoporum manibus offerunt, tradere dicuntur) an omnia in illis contenta recte intelligant. Cum enim compendiaris quibusdam notis contenterentur ordine quem superius retulimus, oportebat sane, illorum omnium eum reddere rationem, qui communicatorias litteras deferret, ut earum fructu liceret frui. Hoc autem ubique & in omni loco fieri oportebat, ne haereticos & fraudulentos homines illas possent ex capite confingere. Sed quomodo in omni loco eas examinare oporteret, in eo praesertim, in quo prima cathedra constituta esset episcopatus: quia cum in maioribus civitatibus cathedra episcopalis constitueretur, acriter diligentiam in his adhiberi erat necesse, ne turpi forsitan portantium falsas litteras communione civitas tota sensum ac lateenter eodem errore notaretur, vel caperetur. Nec ab his examinari tantum concilio placuit, sed & testimonio episcoporum comprobari ut certior de his populus redderetur, qui ad ecclesiasticam communionem, qui ad humanam convivium secure possent admitti.

Vide hanc auctorem & concordiam a Sirmundo nostro cum aliis decem editam sub haem Tom II. concilio Gallia

Conc. Antioch. can. 8.

**C**um enim compendiaris quibusdam notis contenterentur ordine quem superius retulimus, oportebat sane, illorum omnium eum reddere rationem, qui communicatorias litteras deferret, ut earum fructu liceret frui. Hoc autem ubique & in omni loco fieri oportebat, ne haereticos & fraudulentos homines illas possent ex capite confingere. Sed quomodo in omni loco eas examinare oporteret, in eo praesertim, in quo prima cathedra constituta esset episcopatus: quia cum in maioribus civitatibus cathedra episcopalis constitueretur, acriter diligentiam in his adhiberi erat necesse, ne turpi forsitan portantium falsas litteras communione civitas tota sensum ac lateenter eodem errore notaretur, vel caperetur. Nec ab his examinari tantum concilio placuit, sed & testimonio episcoporum comprobari ut certior de his populus redderetur, qui ad ecclesiasticam communionem, qui ad humanam convivium secure possent admitti.

**D** Maxime in eo loco, in quo primae cathedrae constitutus est episcopus.

*An archiepiscopi & primates, ut hodie, fuerint olim in Hispania tempore huius concilii.*

CAPUT XLIII.

**E**X his verbis sunt qui intelligant omni in Hispania, et tempore huius concilii, archiepiscopos & primates existisse, quos primae cathedra episcopalis occupabat. Quod certe verum esse voluissim, & firmiter vel argumentis vel coniecturis inaxum, ut laudem hanc hierarchici ordinis iam in Hispania constituti fundatius (ut opto) deferre possim; sed cum videam in subscriptionibus episcoporum, sive testimonio notari, ordinem hunc primatus observatum non fuisse (quod inter reliqua privilegiis primatus referunt divus Gregorius & Augustinus, concilium Bracarense & Milevitatum) non possum sane in eam sententiam induci. Subscripsisse enim primo loco, sedisse & confirmasse concilium, Felsum episcopum Aecitanum, consequuntur ceteros omnes, & editi, & MS. quem primum locum & sedem inter episcopos Hispanos obtinuisse, nullis verum antiquitatis constat monumentis. At si postremo loco sedisse & subscripsisse, honorificentias olim quispian dixerit, postremo loco subscripti Eutyrianus episcopus Baskitanus. Quos autem olim primam sedem habuisse dici potest probabilius, Toleros nimirum, vel Hispanenses, secundo & septimo loco sedisse vel confirmasse concilium, sive notari publicis consignatum reperimus. Quare huius canonis aliam esse sententiam placeat. Cum enim verba patres canonis auctores, non ad episcopos, sed ad loca & sedes episcoporum retulerint (voluerunt enim in omni loco, sed in eo maxime, in quo prima cathedra

D Greg. lib. 7. epist. 111. ad Syagrum episc. Augustodunensis. ind. 2.

D Aug. epist. 117. ad Victorium

Conc. Bracar. I. can. 24.

Conc. Milevitatum can. 11.

constitutus est episcopus, qui deferret litteras communica-  
torias, examinari, & probari) perinde est, ac si dis-  
sent, in omni loco oportere litteras communicatorias de-  
ferentes examinari, & comprobari: sed in eo praesertim, in  
quo primam cathedram suam episcopi constituerunt, hoc  
est in cathedra sive, ut rursus ecclesiam urbe: aliter enim  
qui fieri potest, ut credamus, concilium primatum sedes  
solas exprimit, & episcoporum sedes reticere voluisse?  
cum multo magis sedes episcoporum, quam primatum de-  
buisse referre, quod ex major illarum numero plura  
& graviora redundare possent pericula. Quam sane senten-  
tiam confirmant vetusti & emendatiorum CC. MS. in qui-  
bus extat: *In qua prima cathedra constituta est episcopatus*.  
Hoc autem ideo dixerunt huius concilii patres, quia poterant  
in omni loco litteras communicatorias dare compro-  
bareque presbyteri, in villa videlicet, si ad episcopos vi-  
cinos iter esset agendum, vel si esset progrediendum lon-  
gius, concipisci (qui vicarierant episcoporum in villis  
& oppidis) sique decreverunt patres, ut in loco quo  
essent presbyteri & chorepiscopi, litterae & earum delato-  
res, examinarentur, & testimonio suo illi canonice proba-  
rentur, sed in eo praesertim, quem ad primam cathedram  
suum constituerant elegerant episcopi, ne catholica fi-  
dei radices, quas gravi illi studio & pia sollicitudine in  
praecipuis urbibus affixerant, haereticorum versutia & cal-  
iditate evellerentur. De cathedra mentio fit, nam re-  
centium fuisse olim a primis sepe apostolorum temporibus  
cathedras constituit episcopis in ecclesia in loco excellenti,  
ad demonstrandam iurisdictionis & aeterni potentiam;

Cone. Antio-  
can. 1.

Urbanus in ep-  
ad omnes  
Christ. c. 4.

Mario 18.  
Joan. 10.

Cone. Cartha-  
IV. can. 11.  
D. Hieron. de  
1. ad Liva-  
gram.

D. August. ep-  
to ad Ma-  
xim. c. 20.  
Dionys.

Can. ap. 34

Cyprian. 18.

Cone. Cartha-  
III. can. 7.

Urbanus primus PP. ad omnes Christianos docet: *Quod  
autem, inquit, sedes in episcoporum ecclesia esse con-  
stitutae, & preparatae in omnibus, ut ibidem specialiter  
& postea iudicanda, & servanda, atque liganda a domi-  
no per datam materiam docent. Unde iste salvator in evan-  
gelio. & quicumque ligaverit super terram, erunt ligatae  
& in caelis. Et alibi, accipite spiritum sanctum, quorum  
remiserit peccata, remittantur eis. & quorum retinuerit,  
retenta sunt. Romano pontifici subscribunt Africa  
in concilio Carthaginiensi. *Ut episcopi, inquit, in  
ecclesia in concilio presbyterorum sublimiter sedent: intra  
dierum eius collegam se presbyterorum esse cognoscat. D.  
Alexandria a Mario evangelista usque ad Hieronim. &  
Dionysium episcopi, presbyteri semper unum esse scilicet  
in exteriori gradu collocatum episcopum nominant, &  
quomodo presbyteri imperatorem faciat. D. Augustinus. In  
futuro, ait, iudicio nec abides gradata, nec cathedra vo-  
lunt adhiberi: nec ad distinctionem: abides enim gradatas,  
sedes episcoporum intelligit, altiore sublimis fastigio,  
cathedras autem velatas, & quod velis olim sacra digni-  
tatis causa illi regi consueverunt. Quod ergo in ea ur-  
be, & prima hoc est praecipua cathedra episcopi constituta  
sit, quam sequebatur presbyterorum conventus, ideo de  
prima cathedra, hoc est, de urbe in qua ea cathedra ab  
episcopo sita & translata sit, huius concilii patres me-  
morerunt, & debebant eam interdum episcopi solvere  
persecutorum tyrannide, & propria loca deserere, & in  
alia parte Christianae & salutis ac vitae custodienda cau-  
sa commigrare, & translato inibi dignitate & potestate  
throno, quam cathedram vocabant. Voluerunt igitur in  
omni loco, sed in his praesertim, quae ad program ha-  
bitationem elegerant episcopi, religionis & disciplinae  
excellentiam maximam habere, curam, & rationem ab ad-  
ventantibus omnibus strictissime exigi, & de fide illo-  
rum facile ininterrogari, & ne urbes quas episcopi ele-  
gerant ad constituendam habitationis & religionis domi-  
cium, vel a haereticorum versutia aliquam fidei iactan-  
tiam perderent. Quod & antea apostolorum constitutione  
cautum reperio. *Nulius, ait, episcoporum peregrinorum,  
aut presbyterorum, aut diaconorum sine commendatione  
sua, praesentibus episcopi, & cum scripta venierint, discipulan-  
tur assentire, & ita suscipiantur, & quidem si pro dila-  
torum praesentibus fuerint, suscipiantur, si minus, ubi neces-  
saria ipsi suspenderit, ad communionem, & ultio-  
rem ipsi consuetudinem non admittit, multa enim  
per subreptionem proveniunt.***

sum, qua ad suam diocesim pertinent, possessioneque subre-  
pta. Satis enim erat & commodius, omnia tantilliter  
navigationisque difficultate & periculis, in sua provincia,  
quam aliena obortam causam sopiri & terminari. Hanc au-  
tem formam hierarchici ordinis antea in Hispania, nec epi-  
scopi observare, nec deinde inducere potuerunt, quia ad il-  
lam generali decreto in omnibus Hispaniarum regnis stabi-  
liendam, consilio omnium episcoporum communi mar-  
raque deliberatione opus erat. At convenire in unum  
locum, tempore imperatorum ethnicorum aucto, tum maxi-  
mis itinerum difficultatibus non poterant: nam impera-  
tores convenire hos quasi collegia illicita peragi non fa-  
cile patiebantur: ut Plinius secundus proconsul Ponti &  
Bithynia se non pati scripsit ad Traianum: & Maxi-  
mianum ne ad cometeria conveniret, prohibuit, Eu-  
sebius tradit. At in concilio hoc, ideo eam causam pri-  
matum, & patriarcharum omittere potuerunt, quia ipsi  
santa animi moderatione, virtute & sanctitate pollebant,  
ut absque primatum legibus & iudiciis, non solum in ec-  
clesiastica disciplina, & institutione, sed in omni carita-  
tis officio continerentur. Nec sine hierarchici ordinis le-  
gibus eos vivere potuimus, cum antiquioribus ordinatio-  
ne eam ipsam curam demandasse, dixerim superius.

Non ignoro epistolam Lucii papa, multo ante hoc  
concilium ad episcopos Hispaniae, & Galliae perhiberi: in  
qua fit mentio de metropolitanis, inhiereque Hispaniae &  
Galliae metropolitanis, nisi quod ad suam pertinetur paro-  
chiam, sine consilio, & consensu omnium provincialium  
episcoporum, quidquam agere: sed iam superius animad-  
versum est, epistolam illam Lucii suspitione non vacare,  
reddita sententiae ratione: quam esse molestam repetere.  
Istud tamen addo, non videri probable in Hispania tantam  
tempore Lucii papa inter episcopatus, archiepiscopatus, &  
primatus induendam distinctionem, cum multo post antiepi-  
scopum laborantem viderimus Severum episcopum Cor-  
dubensem, Dionysium papam ex postulasse, & exquisivisse,  
quem ordinem in divisione parochiarum tenere debuisset:  
cul pontifex non responderet, ut antiquum tenet receptum  
in sua ecclesia, vel in ecclesiis Hispaniae, sed a se noviter  
Roma inducendum: eamque formam, ut generale per om-  
nes provincias faceret divulgari. Illius haec verba sunt. *De  
ecclesiis ergo parochiarum, unde apostolicam sedem consuleret  
vultis, qualiter sint custodienda per Cordubensem provin-  
ciam, ac dividenda sacerdotibus, sibi in caritati melius  
nobis videtur intimare, quam us sequantur, quod nos in Ro-  
mana ecclesia nosse esse cognovimus, ecclesia vero singulis  
habet presbyteri admodum, parochias, & curas, & illi de  
vultis, & unicusque in propriam parochiam, & territorium, aut jus  
delicet, ut nullus aliorum parochiam, territorium, aut jus  
invadat, sed unusquisque terminis suis sit contentus, & tan-  
tulum ecclesiam, & plebem sui commissam custodiat, ut ante  
tribunal aeterni iudicis ex omnibus suis commisit rationem  
reddat, & non iudicium, sed gloriam pro suis altibus acci-  
piat. Hanc quoque normam, carissime, te & omnes episcopos  
suis contenti, & quod tibi scribitur, omnino quibuscum-  
que potuerit, notum facias, ut non specialiter, sed generaliter  
sua ista praecipio. Nec ignoro etiam quod scripsit Joannes  
episcopus Gerundenis, & post illum Vassus, hoc concilium  
in Parapomno Hispaniae, quae est ad radices montis  
Pyrenaei, interfuisseque Constantium magnum cum ma-  
tine Helena, tuncque divisam Hispaniam in quinque pro-  
vincias, Tarraconensem, Carthaginiensem, Baeticam, Lus-  
itanicam, & Gallitiam, & singulis provinciis assignatas  
fuisse episcopos metropolitanos. Haec enim illi honorifice  
observasse videri possunt, sed plene probasse videri  
non possunt, ut pluribus antea demonstravi.*

Plinius se an-  
duo lib. 10.  
epist. Nuteb.  
lib. 5. hist.  
eccl. c. 1.

14. s. o. 2.

Lucius papa,  
epist. ad ep-  
scos Hispan-  
& Gal-  
litiae c. 1. &  
lib. 1. c. 2.

Dionysius PP.  
in epist. ad  
Severum ep-  
Cordubens.

De fidelibus, ne ad Capitolium causa sacrificandi  
ascendant.

Prohibendum, ne quis Christianus, aut Gen-  
tilis ad idolum Capitolii, sacrificandi causa  
ascendat, aut videat: quod si fecerit, pari  
crimine teneatur: si fuerit fidelis, post decem  
annos acta poenitentia recipiatur.

Canon LIX. *Emendatus.*

De fidelibus, ne ad Capitolium causa sacrificandi  
ascendant.

Prohibendum, ne quis Christianus, aut Gen-  
tilis ad idolum Capitolii, sacrificandi causa  
ascendat, & videat: quod si fecerit, pari  
crimine teneatur: si fuerit fidelis, post decem  
annos acta poenitentia recipiatur.

Canon LIX.

Vulgatus,

De fidelibus, ne ad Capitolium causa sacrificandi  
ascendant.

Prohibendum, ne quis Christianus, aut Gen-  
tilis ad idolum Capitolii, sacrificandi causa  
ascendat, aut videat: quod si fecerit, pari  
crimine teneatur: si fuerit fidelis, post decem  
annos acta poenitentia recipiatur.

Canon LIX.

Emendatus.

De fidelibus, ne ad Capitolium causa sacrificandi  
ascendant.

Prohibendum, ne quis Christianus, aut Gen-  
tilis ad idolum Capitolii, sacrificandi causa  
ascendat, & videat: quod si fecerit, pari  
crimine teneatur: si fuerit fidelis, post decem  
annos acta poenitentia recipiatur.

Capit.

Capitolia fuisse in Hispania, & alii proximitas ad exemplum Romani.

CAPUT XLIII.

Arnobius li. 6. advert. Genes. CAPITOLIUM a capite Toli hominis Vulcanalia dicere, & Jovi dicere velle Roma, fundamentaque illius saceret, in fundamina sedibus sepulcrum Toli inventum est, & in eo caput illius integrum. Nec erubuit clitas maximo, ait Arnobius, & omnium cultorum cultrix, cum vocabulum templo daret, ex Toli capite Capitolium, quam ex nomine Jovis nuncupare. Ad similitudinem Romani Capitolii, alia in reliquis provinciis Gentes edificaverunt, & formam, & nomen, sicut & alterum palatii a Romano mutuantes. Fuisse capitolia in Hispania hinc liquet, (nec audiendi qui de Romano Capitolio Hispanos episcopos intellexisse fuisse interpretantur). Aliud fuisse Carthagine nemoat D. Cyprianus. De Capitolio Narbonensi, Ravennati, & Tolosano, mentionem facit Sidonius. De alio Capua Capitolio Suetonius. In illis deorum erant idola, in illis sacrificia omnia solemnia peragebantur, ad illa conveniebant omnes, vel sacra facturi, vel visuri; qua ratione Capitolium omnium demonum templum vocat Tertullianus, additque: Tot ille immundi spiritus confidens, quot homines capis. Ne ergo Christiani recenter conversi, antiquam sacrarum consuetudinem jam intermissam, aspectu renovarent, neve ethnicis inventis confirmarentur errore, si Christianorum convivia profana sacrificia tacite probari conspicerent, in illis hoc episcoporum consilio, lucrosius est periculo tanto; praecipuumque, ne quis Christianus fide, aut proposito, hoc est fidelis, aut catechumenus ad idolum Capitolii sacrificandi causa ascenderet & videret: quod si fecerit, pari crimine tenetur. Tertullianus.

Si in vocas, nec in sacrificiis sit retulit: officii, & opera mea exponit, quid tum? si libet. Utinam quidem nec videre possimus, qua sacro nobis nefas est. sed quoniam ita mali circumdediti saculum idololatriae, libetis adesse in quibusdam, qua nos homines non idolo officiosos habent. Plane ad sacerdotium, & sacrificium vocatus non ibo (propterea enim idoli officium est) sed neque consilio, neque sumpto, aliave opera in ejusmodi fungar. Si propter sacrificium vocatus, adhaesum, oro pariter idololatriae: si vero alia causa conjungit sacrificandi, oro tantum spectator sacrificii. Et alibi. Ceterum & plura, & forum, & balnea, & stabula, & ipsa domus nostra, sine idolis ornata non sunt, totum saculum sacrificandi, & angeli ejus replerunt, nam tamen quod in saculo sumus, a Deo excludimus: sed si quid de saculo criminibus attingerent. Proinde & Capitolium, si seraper sacrificator & adorator intraret, a Deo excludam: quemadmodum circum, vel theatrum spectator. Quod si non sacrificii facienda, vel inspicenda causa, tempore quo officiculum catholicis, vel in solibus insitatur, sed alio exquirenda rei studio, nullam culpam sustinere idem Tertullianus fatetur.

Quid enim loquitur, ait, si alio in tempore circum adire, periclitator de inquinamento? nulla est praescriptio de locis. Nam non sola ista concubinae spectulorum, sed etiam simpla ipsa sine periculo disciplina adire serui Dei potest; iugente causa, simplici dumtaxat, qua non pertinet ad propositum ejus loci negotium, vel officium. Et post alia. Loca nos non contaminant per se, sed qua in locis sunt, a quibus & ipsa loca contaminant, alterant sumus; de contaminatis causam ascendat. Quia ratione ad finem dicitur. Quod si fuerit fidelis, post decem annos, acta penitentia recipiatur, id est, Christianus, qui tanquam Gentilis ad Capitolium sacrificandi diis causa ascenderit, pari crimine idololatriae, ut Gentilis tenetur: sed fidelis, acta penitentia, post decem annos admittatur: nam catechumeni alia ratio erat.

Ne quis Christianus, aut Gentilis.

PROHIBERI Christianum a sacrificando, sub excommunicationis poena, facile est; sed Gentilem, in quem excommunicatio non cadit (de his qui furis sunt quid ad nos?) diu visum est difficile, ob depravatos Suris, & Carthagine codices: sed emendatior MS. temeriterne manifestam, in quibus pro disjunctione, (aut,) (ut) legitur: quasi clarius dicerent patres. Ne quis Christianus catechumenus, vel fidelis, ut Gentilis ad Capitolium sacrificandi causa ascendat. Quia ratione ad finem dicitur. Quod si fuerit fidelis, post decem annos, acta penitentia recipiatur, id est, Christianus, qui tanquam Gentilis ad Capitolium sacrificandi diis causa ascenderit, pari crimine idololatriae, ut Gentilis tenetur: sed fidelis, acta penitentia, post decem annos admittatur: nam catechumeni alia ratio erat.

Ad idolum Capitolii, sacrificandi causa ascendat.

Ad exemplum Romani Capitolii, reliqua in editis locis, consunt solita.

CAPUT XLIV.

CAPITOLIA exterarum provinciarum, ut nomen a Romano, sic situm & locum imitatione expressit.

A runt. Romanum autem fuisse in loco praerexalto constat: erat enim extructum in Saturnio monte, sicque sacrificari, aut precaturi, ascendere cogebantur. Tacitus: Etenim Capitolium scandens, despecto tandem novantur. Et alibi. Nec sibi poterant ascendere per consensum adificia, qua ad in multa parte in alium edita solum Capitolii aquabant. Suetonius de Julio. Ascendi Capitolium, ad lumen quadragesima elephanti: de quo atque fuisse hinc hinc gestantibus. Plinius ad Trajanum. Tibi ascendere de more Capitolium etiam nunc, ut jam potestis occurrere. Et post alia. Ubi vero capiti Capitolium ascendere; quam lata omnibus adaptionis ista recordatio. Lampridius in Alexandro. Capitolium septimo die cum in urbe esset, ascendit. Hinc si quis est jurisconsultorum nostrorum de ea conditione memoria. Si Titius, vel Mavus in Capitolium ascendit. Conmodissima sunt ad sacrificandum, vel orandum, ut hominum tumultibus liberiora, quam in alto sunt loca, sicque in montibus olim Gentes Deum adorasse, sine aliiis templis, superius dixi, eaque ratione nascentes religionis ecclesias nostras in editis locis constructas Tertullianus docet, & reliquis earum quas ipsa delerit vetustas, edocui sumus, idque observare debent, qui denovo eas construunt, vel construendi sunt.

Canon LX.

Vulgatus.

De his, qui destruentes idola occiduntur.

Si quis idola fregerit, & ibidem fuerit occisus, quia in evangelio non est scriptum, nec invenitur ab apostolis unquam factum, placuit, eum in numerum non recipi martyrum.

Canon LX.

Emendatus.

De his, qui destruentes idola occiduntur.

Si quis idola fregerit, & ibidem fuerit occisus, quia in evangelio non est scriptum, nec invenitur ab apostolis unquam factum, placuit, eum in numerum non recipi martyrum.

BURCH. lib. 6. decretorum c. 45. ex canone 70. huius citat, cum sit 63. & verbis paulo diversis. Si quis idola fregerit, & ibidem occisus fuerit, quia in evangelio scriptum non est, neque invenitur sub apostolis unquam factum, placuit eum in numerum non recipi martyrum, sic etiam lvo p. 10. cap. 172.

Idola ethnicorum destruenti, cur in numerum recipi martyrum Hispani patres interdixerint.

CAPUT XLV.

CUM docuerit Christus, beatissime pater, amicum pro amico, nihil fide preclarior, vel amore excellentior, vel pietate illustrius, vel beneficentia prestantius, vel majori denique laude dignius efficere posse, quam ut se in capitis periculum, & vita discrimen inferat; qui non sibi tantum vitam periculum, sed vitam ipsam admirabili & summa animi constantia, ad ardentem fidelis confessionem exprimentam, ad gloriam Christiani nominis amplificandam, ad evitendam idolorum servitutem constantissime sudat, plures mirantur scriptores, qua causa impulsus episcopi nostri, hunc debito gloriosi martyrii fructu, emersit heroica fortitudinis laude, condignoque futura laureola premio, minori forsitan (quam par esset) pietate privaverint. Eoque perduxit illos, vel canonis difficultas, vel Christiani pietatis amor, vel catholicae religionis zelus, vel propentium in martyres studium, ut certo affirmaverint, canonem hunc suppositum esse, & indignum; ut inter sanctissima alia patrum nostrorum decreta referretur. Sed absit, ut tam sancta doctrina, tam prudenti consilio, tam pio & religioso praepro, adeo grave & acerbam erroris maculam aspergamus. Olim enim ob se vitium tyrannidemque imperatorum (omnes fere ante Constantinum, Christianam religionem jam feliciter nascentem, variis modis conatos fuisse opprimere, nullum persecutionis genus omittentes, quis nesciat?) multi fideles, cum vincula, verbera, fustes, equuleum, scorpiones, ungulas, bestias, flammis, exilium, latumias, metalla, aliaque tormentorum genera, ad necem usque paterebant: alii item non solum mortem oblatam ferrent libenter, sed se ipsos offerrent constantissime: eveniebat plerumque, constant illa & gloriosa martyrum confessione adeo praesidium animos exacerbari, ut exuentes quam prius inderant barbarorum savitiam & immanitatem, atrocem postea belluarum feritatem imitantes, non in hoc modo, sed in reliquis Christiani fideles & ministros atrocissime grassarentur: quod sane peri-

D. Cyprianus ep. 11. & lib. de lapsis. Sidonius in vita sanctorum Apollinaris, & Saturnini. Suetonius in Tiberio cap. 3. Tertullianus lib. de spectac. c. 12.

Tertul. de idololatria c. 10.

Idem lib. de spectaculo c. 8.

Tacitus lib. 4. anasium. Idem Tacitus lib. 1. histor. Suetonius in Julio.

Plinius in panegyrico ad Trajanum. Lampridius in Alexandro. Ulpianus leg. 1. & 3. cum aliis de leg. 1. Lib. 1. c. 3.

Tertul. adversus Valentinianos, c. 3.

Joan. 11. Citati scripto res lib. 1. c. 4.

Clemente Ale-  
xandro  
Siro

D. Indor in  
theo. Mo-  
zabe

Lampadius in  
Heliogabalo

D. Indor in  
theo. Mo-  
zabe

C. Indor in  
theo. Mo-  
zabe

Soromenus

periculum multo ante a Christianis cavendum monuerat  
Clementis Alexandrinus. *Et sic, ait, qui quantum in se est,  
adhibet impietatem ejus, qui persequitur, quod sitiam  
ipso causam probens, seram plane tenet, si illius etiam si  
probat aliquam pugna causam, vel damnum, vel iudicium,  
vel inimicitiam, et occasionem peccati persecutoris; Et  
ideo iustissimus nihil retinere ex his, qua ad hanc vitam  
pertinent: sed et qui tollit pallium, praeterea etiam dare sa-  
ntiam, non solum ut permagnam obsequi nulli animi  
perurbationibus, sed nec vindictis, et, qui in iudi-  
ciis contendunt, in nos reddamus offertes; Et per nos com-  
municet, ut nostram maledictis appetens. Quae sane  
causa Hispanos episcopos in eam induxit sententiam, ut  
nomine, honore & dignitate martyrum eos privandos de-  
creverint, qui nullo fidei aut superioris precepto coacti,  
qui nulla catholicae confessionis necessitate conficti, idola  
Gentium frangerent. Occasio autem ea forsitan fuit. Nam  
cum Hispani dum fuissent fiores Christiani, quos D. Isidorus  
audire) distrahendis vasis fidelibus quarentes vultum,  
quo se & alios Christianos egenos miterationis ergo susten-  
tent; (tanti patre enim, & pie vixisse semper, testatur  
idem Isidorus) eventi, ut cum ipsi in sacro ei operi essent  
potentes, quamplures ethnicae mulieres per forum more suo  
circulatorio idololatriam Salambona dea circummerent (Salam-  
bonam autem Hispanenses sicut & Aegyptii eam deam voca-  
bant, quam Romani & alii Vererem, ut Lampadius tradit)  
cumque maximo cinde comitatu, choreis & salutaribus  
ludionibus (ut ferebat mos) festum celebrarent, po-  
tenter a singulis vel strom, vel res alias quatuor, ut  
eas vel templo, vel sacrificiis dea facerent, accesserunt ad  
Iustan & Rufinum, vas quoddam fidele ex his qua venen-  
dabant, postulantes. At illi ne quem simulacris falsa dea  
haberet honorem, profano idololatriae se crimine pol-  
lutos, munus offerre recusarunt: illud asseverantes, se  
fidei Deo vero, non autem falsis idolis ex signo vel lapide  
confictis, cultum praestituras. Indignatae Gentiles, vasa  
omnia fidei projecto in ea idolo confecerunt, ipso quasi  
honoris abnegati expetente vindictam. At illi non tam  
soluta indignatae vultum, quam iusto aeterni Dei zelo &  
pietate commota, accesserunt ad idolum, & illud in  
abiectione confecerunt. De Iustan enim id refert D. Isido-  
rus. Hoc autem cum ad Diogenianum tunc Hispaniae & to-  
tius Baeticae praesidem deferretur, illas equales distorsit.  
Et, ut Ursinus refert, unguularum laniatione vexavit;  
post, carcere sordidus & seraphibus afflicti: tandem Ju-  
lia in carcere spiritum exhalavit: Rufina vero, etiam con-  
fessa est in confessione domini. Quae ad annum domini CC-  
LXXXVII. principio imperii Diocletiani annales nostri  
referunt. Cum autem martyrum professio, ad indignationem  
commovisset Diogenianum, qui tunc in Christianos  
Hispaniae imperatorum precepto omne persecutionis genus  
exercebat: ne alii simili exemplo vel illius vel fu-  
rorum praesidium & successorum animos ad maiorem fervitiam &  
crudelitatem incitarent (de Eulalia taceo Emeritensis, quod  
multo ante illius martyrum canon hic editus sit) Idcirco  
decrevit esse concilio hoc Illiberitano (aditus enim in eo  
Sabinius episcopus Hispanensis, a quo forsitan condendi huius  
canonis ratio profecta est) ne quisquam idola Gentilium di-  
sturbaret, ne hac occasione illi, vel in templo nostra, vel in  
personas liberius grassarentur; ut atrocissime etiam Au-  
gustinus temporibus, in Christianos grassatus est Gororanus  
Perfarum rex, quod Abdas episcopus sanctissimus distur-  
basset Igais maximi apud Persas Dei templi, ut scribit Cas-  
siodorus: quod & Alexandria evenisse Theodosii imperio  
auctor est Socrates. Cum enim Theophilus episcopi concilio  
imperator edicto sanxisset, Gentium everti delubra, il-  
ludque opera officio ejusdem Theophili, & cum Serapidis &  
Mithrae templa diruisset, acerbissimum Gentes dolorem  
concepisse ait, nec conceptum ferre potuisse, quin commu-  
ni consensu in Christianos gravissimo impetu irruerent, nec  
ante a cadibus voluisse abstinere, quam conceptam doloris  
acerbitatem, majori Christianorum pernicie & sanguinis  
effusione lenissent. De Arabibus, Aetropolis, Phoenicis  
effluere lenissent. De Arabibus, Aetropolis, Phoenicis  
effluere lenissent. De Arabibus, Aetropolis, Phoenicis  
effluere lenissent.*

aut, a. in profana quidem clam id habuerunt. Hinc  
damno occurrant prudenet hoc decreto Hispani episco-  
pi & occurrant etiam (ut audio) alio simili pontifi-  
ces maximi, dam praecerunt jam diu sacerdotibus &  
monachis Hierosolymitania sub gravi censura anathematis,  
ne verbum domini publice predicarent; quia tamen Chri-  
stiana doctrina propagatio res sit sanctissima; ne tanta  
excitati Turcorum animi faverent in Christianos crudi-  
lius, iustissime eis illud interdictum est.  
Fuit etiam alia satis solera & provida in edendo hoc de-  
creto patrum nostrorum ratio, qua hinc se martyrio offeren-  
tes, privati martyrii dignitate contentaneum iudicaverunt;  
quia erant inter Christianos olim pauperes, & mendiculi mul-  
ti, qui non tam Christiana religionis zelo, quam tem-  
poralium bonorum iactura se martyrio exponebant, ut de-  
tenti videlicet in carce, & alerentur ab ecclesia, & debitis  
quisque urgebantur, plene ab ea satisficeret, ut auctor est  
Augustinus. *Quidam etiam, (ait in eadem epistola, qua  
est Mensurii Carthaginensis episcopi ad Secundum Tifliga-  
nem) factorem arguuntur. Et sic debitor, qui occasione  
persecutionis, vel carere vellet onerata multo debite vita,  
vel purgare se putaret, & quasi ab hunc sacra sua, vel  
certo acquirere pecuniam, & in custodia delicti per se ob-  
servata Christianorum. Eandem consuetudinem suspeditan-  
di necessaria confessoribus indicat Tertullianus, dum li-  
brum ad martyres sic exorditur. Later carnis alimenta, aut  
beneficia martyres designati, qua vobis & domina mater ec-  
clesia de carcerum submissis, capite aliquid & a nobis,  
quod factus ad spiritum quoque educandum. Cypranus etiam,  
quod factus officium confessoribus exhibendum consu-  
lit clero; post alia enim qua ad hanc rem scripsit in presi-  
pio, ad finem addit. Pauperibus quoque, ut sepe jam scri-  
psi, cura ac diligentia vestra non debet: illi tamen, qui in fide  
stant, & nobiscum fortiter militant, Christi causa non  
relinquant, quibus quidem nunc major a nobis, & dilectio  
& cura praestanda est, quod nec paupertate adicit, nec per-  
secutione temporis prostrat, dum domus fideliter servetur,  
ceteri quoque pauperibus exemplum fidei praebuerunt. Et hoc  
tandem precepto sanxerunt episcopi Africani in concilio  
Carthaginensi IV. Christianum catholicum, sunt, qui pro  
catholica fide & pro ecclesiastica & Christiana religione in-  
dulationem patitur, honore omni a sacerdotibus honorandum;  
etiam per diaconum al vultu administratur. Ut his ergo  
commoda fruerentur, solebant se quidam tenere martyrio  
exponere, quos non honorandos ut martyres, idem Men-  
surus rescripsit, ut paulo post dicemus.  
His praeterea accedebat, quod nascentis ecclesiae patres  
maxime optarint, ut in perlegendis idolorum sacrificiis  
tunc profanis & impiis superstitionibus, patientia, mo-  
destia, mansuetudinis & humilitatis virtutibus resiste-  
rent Christiani, neque vi & armis ethnicorum delubra,  
sed pietate & religione deturbari volebant; quo sic admi-  
rabilius Christi potestas, & catholica ecclesiae progressus  
humanis non tribueretur auxiliis, quod facile eveniret,  
si templa, vel idola Gentium viribus potius quam ec-  
clesiastica disciplina perfringerent, & eadem fervere Chri-  
stianae religionis semina laetius propagare admitterent.  
Quemadmodum enim Philosophos & oratores, mundique  
hinc sapientes primum non elegit Christus, per quos  
caelesti doctrina hominum genus erudiretur; sed illite-  
res piscatores, quorum opera & philosophi, & orato-  
res in ecclesia retia pertraherentur, ne videlicet humanae  
sapientiae viribus convertio Gentium adhiberetur; in  
qua suae gratia vim Deus illustrem videri volebat: ita  
ad propagationem evangelii, & idololorum everitionem,  
noluerunt humanarum virium fieri periculum; sed utrius-  
que rationem divinae providentiae refervari: ut palam  
sit et non humana aliqua praesumptione, aut virtute;  
sed divinae profus sapientia, & potestate novam tunc  
nomine Christi religionem introduci & stabiliri inter  
Gentes. Qua ratione non vi, non armorum strepitu fi-  
dem nostram propagari, sed omni & religionis & pietatis  
officio monuit Tertullianus. *Non est religio, inquit,  
cogere religionem, qua sponte suscipi debet, non vi. Ita  
Nicolaus papa ad consilia Bulgarorum. De his, inquit, Nicolaus pa-  
pa ad consilia Bulgarorum.*  
E  
vobis, nihil est ad fidem vestram montis, exhereditanti-  
bus & ratione postur, quam vi, quod vane sapientis, con-  
vincant. Et postea. Nulla enim hic, inquit, qui non  
dunt, idolaque adorant, nullatenus inferenda est. Per-  
villit volentia ut credant, nullatenus inferenda est. Nam om-  
ne quod ex vobis non est, hunc esse non potest. Id in subli-  
tus non dunt conversos usurpasse fidei libertum Anglo-  
rum regem refert, & laudat Beda. *Quorum fidei, inquit, Beda lib.  
ita congratulatur esse rex perhibetur, ut nullum tamen cogere  
ad Christianismum, sed tantummodo credentes arbitrio  
et dilectione quasi convictos sui regni calidius amplectere-  
tur. Didiceras enim a doctibus auctoribusque sabbat,  
servitium Christi voluntarium non coactitum debere esse.  
Quod & antea magnum Constantinum scilicet saepe pro-  
dicat Eusebius, & Nicephorus. Maximus, inquit, ille  
Constantinus, qui ingentem quidem, minorem tamen vir-  
tute & gloria sua, conjugavit: est laudem & primum  
vira**

Aug. in brevi  
culo colla-  
tionum 3.  
dici c. 17.

Terral. lib. ad  
martyres in  
principio

Cypril. ep. 17.

Conc. Carth.  
4. can. 31.

Conc. Ro-  
thom. cap. 5.  
apud Bur-  
chard. lib. 3.  
decc. c. 71.  
Ivon. 3. per.  
decretorum  
cap. 121.

Terral ad Sea-  
pulan.  
Gentia Au-  
gust. c. 16.

Bedae lib. de  
vita Constian-  
tini c. 11.

Nicoph. l. 1. c. 25.
Coar. Toier. 4. can. 51.
relato in cap. de Jud. deis.
47. diff. & Greg. Mag. in ep. ad Petron. episc. Terracinentum l. 1. c. 1. ep. 34. & in Pischium in regem lib. 11. c. 1. dictione 6. ep. 49.
Gratian. in c. 2. de hinc. 1. 1. diff. Marc. 10.

vera potate imperium exornavit: quum omnem, (ut ita dicam) terrarum orbem in idolorum cultu insipientem, sacrificia quidem amentibus: proferat prohibuit, aras autem earum non subulit, mandato illo promulgato, ut deorum templa clausa, quo a veniunt adire possent, servarentur, repente proferat tantam insipientem mutationem: factus esse existimantes, quibus consilium paulatim lumine ad veram potestatem religionem. Id erga Judaeos oblativandum decrevit concilium Tolman. IV. & Gregor.

Quia in evangelis non est scriptum

Non tenet quemquam deus autem idola Gentium suffragari, posse tamen suo tempore & loco.

CAPUT XLVI.

NON esse scriptum in evangelis, ut quis privata auctoritate se offerat martyrio, dando illi infamitatis idolis, certum est, & Hispani patres hic affirmant: quinimo consilium extat apud Mattheum, ut cum nos persecuti fuerint in una civitate, fugiamus in aliam. Hinc autem fugiendi licentia non modo non est locus, cum heroicis virtutis documentum est dandum, quin potius ad percipiendam oblatam martyrii coronam animo alacri currendum est, ut insigni pietate & eruditione probavit Iariffime D. Eulogius Cordubensis episcopus, & electus postea archiepiscopus Toletanus, in toto eo libro, cui titulum dedit, Memoriale sanctorum. In hoc tamen, non pietatis modo, & religionis, sed prudentia etiam ratio observanda est: cum sapienter docet D. Bern. Fortitudinem materiam esse prudentiam, nec fortitudinem, sed temeritatem quomodo animum quem non pertinet prudentia. Quod & ab his observari impensius vellem, qui orientis & occidentis Indiae gentes ex errorum tenebris ad veritatis Christianae lucem student evocare: scio enim nonnullos in propagando evangelio, & in aspidens publice crucibus, nervos omnes contendisse: imprudentia tamen religionem & pietatem nonnunquam frustrante.

Neque invenitur ab apostolis unquam factum.

An apostoli fregissent unquam Gentium idola, & quantis traditionibus apostolicis ab inicio ecclesiae Hispani patres fecerint.

CAPUT XLVII.

IN codice Luceni, Neque invenitur sub apostolis unquam factum. Utraque lectio vera est. Sed cum de dominico evangelio supra meminimus, probabilius est, de factis apostolicis nunc etiam patres, vere voluisse siquae primam lectionem retinendam esse. Cui consonant quae de D. Paulo, Petro, & aliis D. Cypriano & Athanasio referuntur: quae tametsi huius loci sine propria, compendii causa omittuntur. Sed si sub apostolis, vel ab apostolis nunquam factum legimus, utraque lectio difficultate non caret, cum D. Joannem evangelistam, Apolliniam templum diruisse in insula Pathmo, in qua fuerat relegatus, Prochorum diruisse eius discipulum, in Asia vero Ephesina Diana templum etiam evernisse, Abdias narrat; & aliud Mattheum in Ethiopia. Sed hi diruerunt, non fregissent; labefecerunt oratione, non manibus, disturbarunt caelestem, non humana virtute: ut iidem Prochorus & Abdias testantur, quos sequi & imitari fideles voluerunt Hispani patres. Scriptura praetera sacra & apostolicarum constitutionum dignitatem quamque veneratione coluerunt doctrina hic sancta & exemplo demonstrarunt, dum Gentium idola humanis viribus proferant ideo noluerunt, quod nec divinis literis, nec apostolicis exemplis fulcitur. In quo praclaris D. Pauli vestigiis insisterunt, dum ad Thessalonicenses scribens, ait. Itaque fratres, sicut & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermone, sive per epistolam. A Paulo eisdem se hausisse doctrinam testatur beatus Dionysius Areopagita D. Eugenio magister, a quo accepit pietatis & dignitatis haeres Melantius. Nosra, inquit, hierarchia ut omnia in verbis, quae a Deo tradita sunt, consistit. Sanctissima autem veneratione dignissima verba esse dicimus, quae nobis a sanctissimis nostris praepositis, in sanctis atque Theologicis scripturae libris sunt praedita, quaque ab istis sanctis viris, institutioneque magis, ac similitudine hierarchiae, ex mente in mentem verbo corpore illo quidem, sed quod minus est materia participat, hoc scripto studiorum nostrorum ducit principisque dicitur. Et paulo post Quarta, primi illi hierarchia nosse ducit ac principes, cum ipsi a divina bonitate plene cum menteque sanctum hoc omnia accepissent, & a divina benignitate eorum posteris propagandi persequantur causa missi essent: idemque valde ut divini posteris ad civitates, & dignitatis similitudinem tradere cuperent: signis quoque sensum eadem caelestis, varietate ac multitudine Consil. General. Tom II.

D. Eulog. Cordubensis episc. to. 1. lib. memoriale sancto rum.
D. Bern. lib. 10. de coedat. ad Hugon. c. 8.
D. Cypr. ep. 54. ad Th. barnabas.
D. Athan. in tua de fuga apolog.
Prochorus huius ap. cap. 12.
Abdias II. 7. & 7. hist. ap. 8.

a. Thef. 2.
Dion. Areop. lib. 1. de eccl. hier. ar. c. 3.

id quod consuetudinem connexione erat, & humani divinarum res, quoniam materia careret, illi qua ex materia confluunt, ac nostris eas qua essentia superiores sunt, partem scriptis, partem non scriptis suis institutionibus, ex sacrosanctis legibus nobis tradiderunt. Eadem Ireneus scriptis, edoibus a Polycarpo Joannis discipulo. Quid enim & si quibus de aliqua modica questione discrepantia esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus apostoli conversati sunt, & ab eis de posseti questione sumere, quod certum & relinendum est? Quid autem, si neque apostoli eisdem scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt illi, quibus committebant ecclesias? Cui ordinationi assentient multa gentes, barbararum eorum qui in Christum credunt, sine charactere, vel avamibus scripturam habentes per spiritum in cordibus suis salutem, & veterem traditionem diligenter custodientes, in unum Deum credentes fabricatorem caeli & terra, & omnium qua in eis sunt, per Christum Jesum Dei filium. Hanc fidem qui sine literis crediderunt, quantum ad sententiam, & consuetudinem, & conversationem, propter fidem, & sapientissimos sunt, & placent Deo, conversantur in omni iustitia, & castitate, & sapientia? Quibus si aliqui annuntia veris ea qua ab haereticis adinventis sunt, proprio sermone verum colloquunt, statim conculcunt aures, & longe longius fugiunt, ne audire quidem sustinent blasphemum colloquium. Sic per illam veterem apostolorum traditionem, ne in conceptionem quidem mentis admittunt, quodcumque eorum pertentioquum est: neque enim congregatio fuit apud eos, neque doctrina instituta. Traditione igitur qua est ab apostolis, sic se habent in ecclesia, & permanente audient, revertantur ad eam, quae est ex scripturis observationis, eorum qui & evangelium conscripserunt apostolorum. Sed cur non omnia scriptis tradiderint apostoli, sed sermone multa retineri, & conservari voluerint, hac docet Basilus. Namque, inquit, ex doctrina quam patres nostri in silentio, quod curiosos, & otiosos submovet, servaverunt, pulchre quidem illi, nimirum de illi, arcuorum venerationem silentio conservare? Nam, quae nos intueri facit non constituti, qui conveniebant horum doctrinam publicitus conculcaverit scripta? Deinde Moysi exemplo probant, qui non omnes ad postiora sacramenta admitti: probantque, sicut pro sua sapientia, res usque, & undecumque pariter, expedit esse contentum: eorum id, quod depositum est, quodque rarum est, hinc natura consuetudinem esse summam admirationem & studium. Ad eundem profecto modum, & qui in primordiis ecclesiae coram istis patribus scriptis, & patribus, in occulto silentioque mysteris suam servaverunt dignitatem: neque enim omnia mysterium est, quod ad populos, & vulgares aures offertur. Est autem etiam silentii species ipsa obscuritas, qua utitur scriptura mentem ad contemplationem dogmatum inababiliter exercens, idque ad utilitatem in scripturis versatum. Unde illa contra doctrinam, atque sacramentorum profanatione Gregorii Nazianzeni gravis querela. Illud saltem, ait, inter nos conveniat, ut mystica mysteris, & sancta sancte proloquamur, ne in profanas aures, quae in vulgus offerri nefas est, proiciamus, ne aliqui consueti eis, qui demones adorant, & scripturae fabricarum, non verum cultum profuerunt, nobis gratulante superiores esse: quippe qui hic, qui non eisdem sacris initiati sunt, eorumque potius sumus, quam sermonem quidam impetrent. Antiquissimo igitur hoc Hispanorum episcoporum decreto, haereticos recentiores qui apostolicis traditionibus derogant, convinci posse satis manifestum fit: dum mille & trecentis ab hinc annis tam gravis defensa fuerit eorum apud ipsos & omnes auctoritates. Nec Hispanorum etiam episcoporum doctrinam & pietatem minus licebit hic vel a rigidis eorum censoribus commendari, quod non solum evangelicis & apostolicis institutis repugnantes sententias tradere noluerint, sed nec latum quidem unquam ab eorum scriptis & non scriptis traditionibus vel discelere, tam sancta, quam aperta sententia declaraverint. Sed bene iam habet acerba ista & mala tractatio: auget enim pretium virtutis audire male, cum bene feceris.

Ireneus li. 3. c. 4. adversus haereticos.

Basilus in il de Spiritu sancto ca. 27.

Greg. Nazian. 267. in oratione i. de theologia.

Placuit, cum in numerum non recipi martyrum.

Non decernit ab Hispanis passim in hoc canone, inartyrem non esse, qui idola fregissent: sed in numerum martyrum ab ecclesia non referri, & cur

CAPUT XLVIII.

NON decreverunt patres Hispani (ut falso illis obicit solet) martyrem verum non esse, omnino qui Gentium idola contrigerit: cum omnia, qui pio & prudenti animo sanguinem vel vitam profuderit pro Christo, certus & verus sit martyr. Si enim martyrem (ut Augustinus docuit) non facit poena, sed causa: qui cum causa poenam conjungit, quare apud Deum martyris nomine & honore non decorabitur? Quod decernunt igitur, id solum est, eum qui proferens idola Gen-

D. Aug. episc. 267. ad festum, & sermo 17. de verbis domini.

Revertur ab Innocentio cum Mathaeo in Africa.

D. Aug. in libro de civitate Dei.

Lib. 2. cap. 21.

D. Cyprianus.

Origenes in libro de principiis.

Epistola ad Romanos.

Conc. Gangrense.

D. Clementis.

D. Augustinus.

Gentium interfectus fuerit, in numerum martyrum non recepti, hoc est in catalogum ecclesiasticum martyrum non esse referendos. Similem constitutionem tunc in Africa eodem fere tempore, Mensurius episcopus Carthaginiensis eorum qui ultro martyrio se offerunt, non honorandos ut martyres Christianis præcipit, ut testis est Augustinus: *Letum est, ait, ut qui se offerunt persecutionibus non comprobentur, & ultra dicant se habere scripturas, quas non viderunt (comprobantur tunc Donatista hæretica scripturas) scilicet sui eas igni tradiderunt) a quibus hoc nomen quaeratur, despiciturque Christiani.* Quemadmodum ergo veri sunt martyres, qui ultro se martyrio offerunt, & illud perferunt constantissime, quorum exemplis pleni sunt ecclesiastici annales, tamen illa oblatio prohibita fuerit a D. Clemente, Julio PP. Cypriano, Athanasio & aliis: sic & illi veri martyres sunt, qui flagrant pietatis & religionis zelo idola opportuno tempore frangerint, tamen ubi exempla & rationes a nobis citata superius, idola frangere inhibuit fuerit a concilio; ne videlicet occasione darent Gentilibus liberis & inhumanis reliquos Christi filios noviter tunc ad ecclesiam convertitos persequenti. Haec de causa non definit concilium martyres non esse, quia si vere natura sua martyres sunt (ut dixi) concilium efficere non potuit, ut in hierarchia ecclesie, martyrum illi ordini a Deo non adscriberentur, sed illud tantum decernit, ut in ecclesiastica honore martyrum non decoretur. Consuevit enim ecclesia viuentes & in virtuos confessores & martyres multis ornare privilegiis. Erunt omittamus hereticos confessores, quibus peccatorum indulgentiam episcoporum consensu lapsa dabatur, de quibus abunde superius, eos inter tentationes (sic enim vocabant olim episcopi persecutionum calamitates) officio suo incumbentes gradibus sublimatos decreverunt Africani patres, in concilio Carthaginiensi IV. quintum omni honore atheniosos, & decerunt in carcere, vultu qui diaconos sustinendos adiecerunt, Christianum catholicum, aunt, qui pro catholica fide, & pro ecclesiastica re Christiana religionis tribulationes passus, & non erant a sacerdotibus honorandum: etiam & de diaconis videtur admittitur. Cum autem vita excessisset, memoriam illorum inter alios sanctos spiritus celebrabant. Nec id fecerunt tantum, sed singulis quibusque annis eum is dies recurreret, quo illi se martyrio consecravit, ut auctor est Cyprianus. *Sacrificia præcis, inquit, semper, ut minime offerimus, quibus martyrum passiones, & dies anniversaria commemoratio celebrantur.* Denique & dies eorum quibus res ad nos adnotat, ut commemoratio eorum inter memorias martyrum celebrare possimus. Quamquam Tertullianus in libro de anima & de resurrectione, inter cetera sollicitudinem & curam suam cum fratribus, in omni die sequi operationem in partibus, & quod non illis circa corpus deest, sed in animis, ut significat, dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriae mortis exitu transierunt, ut & celebrantur his a nobis oblationes, & sacrificia, & commemorationes eorum, quæ cito nobiscum domino præferre celebrabimus. Neque id ætate solum Cypriani, commune fuisse in ecclesia constat, nam Origines ait. *Bene & secundum voluntatem Dei, innocentium memoriam sancti patres celebrant, mandantur semper in ecclesiis, ut pro domino martirium, ut pro iudeis, & Gentibus creditur, ut etiam pro ipsi parentibus.* Hoc idem sentit Origines & Cypriano vetustior Tertullianus. Oblationes, inquit, pro defunctis, pro natalibus annua die facimus. Quod si forte admodum quidam accommodarunt ad dies natalitios eorum, cum res sit in iudicata, apud antiquos natalis martyrum, pro die passionis usurpari, ut videlicet (ut omittamus alia) ex concilio Laodicensi vetante natalis martyrum in quadragesima celebrari, quod temporis iudicium testis illa solemnitas eo die peragenda, non factis congruerent. Smyrnenfis ecclesia diem passionis divi Polycarpi discipuli divi Joannis Baptiste celebrat, de qua faciens mentionem Eusebius ait: *Quod in loco etiam nunc præter nos domino solennes agimus celestibus conventus, maxime quidem in die passionis eius, sed & cum eorum memoriam qui prius passi fuerant, celebrantur: ut sequentium antiqui ad præcessori suam exemplis insignibus suscipiuntur.* Quæ recte concilium Gangrense ante annos amplius mille ducentos, anathematis iteri Eustachium, & illius sectatores, qui collebant, quæ per basilicas martyrum fiebant, vel etiam quæ ibidem celebrabantur oblationes, memoriarumque ipsorum reprehendebant. Quod si altius originem hujus consuetudinis repetamus, ad ipso tempore apostolorum ortum habuisse reperimus. D. enim Clemens, cum constitutionem Jacobi fratris Joannis recenseret, loquens de oblatione. *Ad hoc, inquit, offerimus tibi pro omnibus iustis, qui a saculo placuerunt, patriarchis, prophetis, iustis, apostolis, martyribus, confessoribus.* Atque ut id obiter notemus; ne quid ad Clementis hunc, & alterum Cypriani locum, paulo ante citatum offendat: animadvertendum, nihil obflare his, quæ de amplitudine dignitatis martyrum Augustinus prædicat his verbis. *Iniquam facit martyres, qui orat pro martyre.* Nam non oratur pro martyre, ad delictorum expiationem, sed partem, ad gratiarum actionem, quas Deo reddere debet, ob constantiam & animi firmitatem martyribus con-